
Modifica della determinazione della Dirigente del
Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola n. 112 di data 19 novembre e
conseguenti provvedimenti.

Determinazione n. 121 del 16/12/2019

Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola n. 112 di data 19 novembre e conseguenti provvedimenti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 121 DI DATA 16 Dicembre 2019
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale
della scuola n. 112 di data 19 novembre e conseguenti provvedimenti.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00183
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- Richiamate qui le proprie precedenti determinazioni n. 27 di data 20 maggio 2019, n. 66 di data 1° agosto
2019, n. 101 di data 4 ottobre 2019 ed in particolare la più recente determinazione n. 112 di data 19
novembre 2019, aventi ad oggetto rispettivamente "Sessione di esame anno formativo 2018-2019:
Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale triennale, del
diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al
conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno",
"Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del
personale della scuola n. 27 di data 20 maggio 2019, e contestuale composizione delle commissioni di esame
di Istruzione e formazione professionale (Iefp)
straordinarie e di due commissioni per altrettanti percorsi in apprendistato per l'anno formativo 2018-2019",
"Modifica ed integrazione delle determinazioni della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione
del personale della scuola n. 27 di data 20 maggio 2019 e n. 66 di data 1° agosto 2019, contestuale
composizione delle commissioni di esame di diploma professionale in apprendistato e conseguenti
provvedimenti", "Modifica ed integrazione delle determinazioni della Dirigente del Servizio per il
reclutamento e la gestione del personale della scuola n. 27 di data 20 maggio 2019, n. 66 di data 1° agosto
2019 e n. 101 di data 4 ottobre 2019, contestuale composizione delle commissioni di esame di diploma
professionale in apprendistato e conseguenti provvedimenti" ed in particolare la Tabella 1, parte integrante e
sostanziale della citata determinazione n.112;
- vista la nota della Direzione del Centro di formazione professionale Enaip di Varone di Riva del Garda di
data 27 novembre 2019, agli atti del Servizio con protocollo n. 756645 del giorno seguente, che segnala
l'errore materiale riscontrato sulla Tabella 1, parte integrante e sostanziale della citata determinazione n.112,
relativo al cognome di un membro della commissione di esame dei percorsi in apprendistato di "Tecnico di
gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca" e di "Tecnico dell'accoglienza e ospitalità" e



visto che, pertanto, risulta necessario dare evidenza di tale circostanza nel presente atto;
- considerato che, al fine di regolarizzare detto errore, si rende necessario approvare una nuova Tabella 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporti il cognome corretto del docente di cui alla citata
nota del precedente alinea, vale a Claudio Pietravalli,
erroneamente riportato come Claudio Petravalli;
- considerato inoltre che al punto 8. del determinato della propria precedente determinazione n. 112 è stato
creato un sub impegno di euro 2.800,00.= per far fronte alla spesa per i compensi da corrispondere agli aventi
diritto, da liquidare sulla base di idonea documentazione, anche relativo alle operazioni di esame di diploma
professionale per "Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca" e di "Tecnico
dell'accoglienza e ospitalità" (Tabella 1 allegata quale parte integrante e sostanziale del provvedimento
sopracitato), che si terranno nei giorni 20 e 21 gennaio 2020 presso il Centro di formazione professionale
Enaip di Varone di Riva del Garda;
- ritenuto pertanto necessario provvedere a ridurre il citato sub impegno n. 1022370 da euro 2.800,00.= ad
euro 2.180,00.= in considerazione dell'importo stimato per le operazioni di RIFERIMENTO :
2019-S166-00183
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
esame previste nel 2020 e conseguentemente ad impegnare, secondo l'esigibilità della spesa, l'importo di euro
620,00.= sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2020;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e ss.mm.e ii. relativa alle direttive impartite alle
strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede
nell'allegato c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento
delle spese di cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c)
della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il
pagamento dei componenti le commissioni sul capitolo di settore;
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- visto in particolare l'articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui al
precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale
da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale;
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui è stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il Programma Pluriennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 477
del 5aprile 2019 e ss.mm. e ii;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 668 del 27 aprile 2015 recante "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto:
"Nuove disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto
anno, successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al
terzo anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in
Provincia Autonoma di Trento",
ed in particolare l'Allegato 1, e le disposizioni attuative recate dalla determinazione dirigenziale di data
12.05.2014 n. 28 - Allegato 1;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00183



Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la correzione apportata alla composizione della
commissione di esame, costituita con propria determinazione dirigenziale n. 112 di data 19 novembre 2019
per il conseguimento del diploma di "Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte
bianca" e di "Tecnico dell'accoglienza e ospitalità"- sessione in apprendistato presso l'Istituzione formativa
paritaria E.N.A.I.P. di Varone di Riva del Garda, così come risulta dall'allegata Tabella 1, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce ed aggiorna la precedente Tabella 1, allegata alla
citata determinazione n.
112;
2. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami dei percorsi
in apprendistato nelle date indicate nella Tabella 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
previa comunicazione scritta dell'ente gestore al Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola
delle ragioni e del nuovo calendario e dandone opportuna pubblicità ai/alle candidati/e, la Commissione sarà
validamente autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;
3. di ridurre, per le motivazioni indicate in premessa, il sub impegno n. 1022370 sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2019, assunto con propria determinazione n.
112 di data 19 novembre 2019, da euro 2.800,00.= ad euro 2.180,00.=;
4. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo di euro 620,00.=
secondo l'esigibilità della spesa, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2020, per far fronte alla spesa
prevista per lo svolgimento delle operazioni di esame di diploma professionale per "Tecnico di gastronomia e
arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca" e di "Tecnico dell'accoglienza e ospitalità" da tenersi nei
giorni 20 e 21 gennaio 2020 presso il Centro di formazione professionale Enaip di Varone di Riva del Garda;
5. di comunicare il presente atto all'Istituzione formativa paritaria E.N.A.I.P. di Varone di Riva del Garda.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00183
Pag 4 di 5 FRC
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2019-S166-00183
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7 
Tabella 1
COMPOSIZIONE COMMISSIONI DI ESAME
PER IL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA PROFESSIONALE A.F. 2018/2019 in apprendistato I.F.P.A
di LEVICO TERME
25 - 26 - 27 novembre 2019
"Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo Gastronomia e arte bianca"
"Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo Panificazione e pasticceria"
PRESIDENTE
Sara Maraner - sostitute Antonella Fondriest/Adriana Molinari VICE PRESIDENTE Luca Segatta
TUTOR/COORDINATORE DEL QUARTO ANNO Luca Maurina ESPERTO ESTERNO (rappresentante di
partnership/
tutor aziendale) Paolo Dolzan (Gastronomia e arte bianca)
ESPERTO ESTERNO (rappresentante di partnership/
tutor aziendale) Reinhard Santifaller (Panificazione e pasticceria)
DOCENTE di LINGUA COMUNITARIA Jordan Faes - sostituta: Paola Menotti DOCENTE Roberto
Lapietra DOCENTE Marco Moser DOCENTE Serena Pastorello "Tecnico dei trattamenti estetici"
PRESIDENTE
Sara Maraner - sostitute Antonella Fondriest/Adriana Molinari VICE PRESIDENTE Marina Setti
TUTOR/COORDINATORE DEL QUARTO ANNO Marina Setti ESPERTO ESTERNO (rappresentante di



partnership/tutor aziendale) Claudia Salvadori DOCENTE di LINGUA COMUNITARIA Jordan Faes -
sostituta: Paola Menotti DOCENTE di Area Professionale Ornella Micheli DOCENTE Giorgia Corradini
Num. prog. 6 di 7 
Tabella 1
C.F.P. E.N.A.I.P. di VARONE di RIVA del GARDA
20 - 21 gennaio 2020
"Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo Gastronomia e arte bianca"
"Tecnico dell'accoglienza e ospitalità"
PRESIDENTE SILVIA CIAGHI
Sostituta DANIELA CARLINI
VICE PRESIDENTE ELISABETTA FILIPPI
TUTOR/COORDINATORE DEL QUARTO ANNO CHIARA VOLANI
ESPERTO ESTERNO (rappresentante di partnership/tutor aziendale) PAOLO TURRINI
DOCENTE di LINGUA COMUNITARIA FRANCESCA CUMER
Sostituta ROSALBA ZAMBOTTI
DOCENTE di LINGUA COMUNITARIA CRISTINA FIORIOLLI
Sostituta ALESSANDRA BEZZI
DOCENTE CLAUDIO PETRAVALLI PIETRAVALLI
DOCENTE SILVIO MAZZOLDI
Num. prog. 7 di 7


